



OLEŠNICKÝ ČERVENEC 2020 ZPRAVODAJ



Konečně deště

ZPRÁVY Z RADNICE

Rozpočty měst a obcí podruhé

V minulém čísle Olešnického zpravodaje jsme informovali čtenáře o dopadu poklesu ekonomiky na daňové příjmy měst a obcí. Propad související s úhradou kompenzačních příspěvků OSVČ a malým s. r. o. ze sdílených daní byl natolik výrazný, že přiměl starosty obcí a měst k protestům. Významnou protestní akcí bylo vyhlášení dne 26. května „černým dnem pro obce a kraje“. Součástí tohoto protestu bylo vyvěšení černých vlajek na budovách radnic. K protestu se připojila též Olešnice. V rámci vyjednávání mezi Svazem měst a obcí ČR, Sdružením místních samospráv ČR, Spolkem pro obnovu venkova ČR a vládou vznikl návrh na kompenzaci poklesu sdílených daní, které vláda použila pro OSVČ a malé s. r. o. ve výši 1 200,- Kč na obyvatele. V podstatě stejný návrh přijal Senát Parlamentu ČR z důvodu urychlení výplaty tohoto kompenzačního příspěvku obcím a jako senátní návrh byl 16. června projednán a schválen Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR. Znamená to, že v průběhu prázdninových měsíců lze očekávat posílení daňových příjmů města Olešnice o 1 998 tis. Kč. Tato okolnost a příjmy z prodeje kalamitního kůrovcového dřeva umožňují ve svém důsledku realizovat plánované investiční akce. Ať už se jedná o výměnu svítidel veřejného osvětlení nebo rekonstrukci zeleně, které nás ještě v letošním roce čekají.

Přes úhradu kompenzačního příspěvku státu lze očekávat propad daňových příjmů v následujících měsících i v příštím roce. Nebude tak možné s ohledem na mandatorní a investiční výdaje doplácet z rozpočtu města úvěry z oprav vodovodu a kanalizace a doplácet sběr a likvidaci komunálního odpadu. Z tohoto je patrné, že dojde k výraznějšímu zvýšení ceny vodného a stočného a poplatku za sběr, třídění a svoz komunálního odpadu v následujícím roce. Je třeba podotknout, že jak vodné a stočné, tak poplatek za odpady se řadu let neměnily a část nákladů byla hrazena z rozpočtu města.

INVESTIČNÍ AKCE Chodníky ke kulturnímu domu

V měsíci červnu probíhaly práce na dokončení projektu „Zvýšení bezpečnosti chodců ulice Moravská strana a Křtěnovská“. Současně a



v návaznosti na tento projekt byla provedena rekonstrukce chodníku (příjezdové cesty) ke kinu a k zahradě kulturního domu. Součástí projektu je i rekonstrukce zeleně před kulturním domem.

Nový pivní bar s udírnou

Před prázdninovými měsíci a s postupným uvolňováním hygienicko-epidemiologických opatření lze očekávat pořádání kulturních akcí na zahradě kulturního domu. Protože tradiční vysoká návštěvnost městských pivních slavností překračovala do nedávna platné omezení, bylo rozhodnuto v letošním roce městské pivní slavnosti nepořádat. Přesto však počtem návštěvníků menší akce, kde jsou pořadateli spolky, již bude možné pořá-



dat. Do této sezóny vstupuje zahrada kulturního domu s novým pivním barem a udírnou v prostorách, které prošly v jarních měsících zásadní rekonstrukcí a rozšířením. Novinkou také bude využívání umyvadelných kelímků, které sníží množství dosud používaných jed-



norázových. Zaměstnanci města též provedli renovační nátěry všech lavic, a to jak jejich kovových částí, tak desek lavic a stolů.



Návštěvníci stálého kina se mohou těšit na opravený a upravený vstup do kina se zázemím pro občerstvení návštěvníků.



LETNÍ TURISTICKÁ SEZÓNA Muzea

Protože se nepodařilo zajistit nájemce, který by provozoval infocentrum v budově radnice, budou služby infocentra využívat návštěvníci muzea historických vozidel. V období květen až září. Ve stejném období je pro návštěvníky toto muzeum také otevřeno. Muzeum strašidel a postav pověstí Olešnicka bude otevřeno pouze v červenci a srpnu s prodejem vstupenek v bývalém infocentru.

Koupaliště

Také koupaliště je pro turisty, ale i pro místní na prázdninový provoz připraveno. I přes koronavirová omezení zde probíhaly práce na kompletní rekonstrukci filtrace – čištění vody v bazénu. Kompletní rekonstrukce znamená nejen vlastní technologii filtrace, ale i rozvody cirkulace vody v bazénu. Po rekonstrukci kanalizace z podzimu loňského roku bylo nutné z větší části položit novou dlažbu



kolem bazénu a opravit oplocení. Každoroční drobné opravy dna a boků nádrže proběhly na přelomu května a června a nájemce provedl jako každoročně nátěr bazénu. V průběhu měsíce června se bazén napouštěl a koupaliště tak po všech zásadních a nákladných opravách čeká na příchod teplých letních dní a návštěvníky.



Letní kino

Prázdninové měsíce jsou obdobím příjezdu **Kinematografu bratří Čadíků** a promítání letního kina na náměstí. Letos zavítá kinematograf do Olešnice **ve dnech 19. až 22. července.**

BEZPEČNOST CHODCŮ NA PRŮTAHU SILNICE II/362

Vybudování ucelené chodkové trasy podél silnice II/362 v minulém roce bylo součástí veledůležitějšího úkolu zajistit bezpečnost chodců. Od uličky na Moravskou stranu až po ulici Za Puchárnou proběhla výstavba nových chodníků, které vedle města spolufinancoval stát prostřednictvím dotace městu od Státního fondu dopravní infrastruktury. Současně s výstavbou chodníků Jihomoravský kraj vybudoval místo staré silnice v podstatě úplně novou silnici, kde vedle vozovky opravil most, provedl zhutnění podkladových vrstev a zajistil odvodnění vozovky. Co je předmětem připomenutí stavby jako události, na kterou by se nemělo v průběhu všedních dní zapomínat? Je to především připomenutí toho, jaké „štěstí“ Olešnice měla, když byla stavba po řadě let připravována v letech 2018 a 2019. Štěstí přálo připraveným. V letošním roce byla řada investic do silnic v majetku Jihomoravského kraje zastavena a s novými stavbami bude možné počítat až po zlepšení ekonomické situace státu.

Protože nám chyběla aktuální ucelená data, jak vypadá provoz na této frekventované páteřní silnici, bylo provedeno v období 9. - 16. 6. měření průjezdu vozidel a jejich rychlosti. Čísla jsou hrozná a vybudování nové chodkové trasy více než odůvodněné. Kolem chodníků na **ulici Rovečnické** projede denně **1 806 vozidel**, zatímco kolem chodkové trasy na **ulici gen. Čápa 2 861 vozidel**. Tyto dvě trasy se spojují na křižovatce olešnického náměstí. Ještě větší hrozbou pro chodce je rychlost projíždějících vozidel. Výsledky se zdají být takřka neuvěřitelné, což vedlo radu města k zaslání měření Dopravnímu inspektorátu Policie ČR. Pouze 14,1 % řidičů přijíždějících od Rovečnického do Olešnice a 12 % řidičů vyjíždějících z Olešnice na Rovečnické dodrželo u měřidla u uličky na Moravskou stranu na ulici Rovečnické předepsanou rychlost 50 km/hod.. Na druhé straně Olešnice u přechodu pro chodce na ulici gen. Čápa byla situace o něco lepší. Při příjezdu od Chřova do Olešnice dodrželo předepsanou rychlost 63,5 % řidičů, ale už jen 38,4 % řidičů vyjíždějících z Olešnice. Na silnici od Rovečnického největší počet řidičů projížděl hodinovou rychlostí 55 – 65 km, hodně řidičů překročilo rychlost od 65 do 80 km. V průběhu týdne, kdy probíhalo měření, projelo 101 řidičů rychlostí 95 – 99 km, 75 řidičů rychlostí 100 km, 42 řidičů rychlostí 105 km, 24 řidičů rychlostí 110 km. Našli se i rekordmani, když 4 řidiči projíždě-

Kolem přechodu na ulici gen. Čáпка se jezdí převážně hodinovou rychlostí mezi 50 – 65 km. V průběhu týdne projelo tímto úsekem 13 řidičů rychlostí 90 km, 13 řidičů rychlostí 95 km, po jednom řidiči rychlostí 105 a 125 km v hodině. Dva řidiči překročili rychlost 110 km v hodině.



Revitalizace zeleně v Olešnici na Moravě

Rekonstrukce zeleně se týká náměstí, ulice Trpínské a ulice Cihelna, okolí koupaliště, zeleně u evangelického hřbitova, ulice Roveččinské, distanční zeleně u Piskačova sadu, zahrady kulturního domu a ulice u katolického hřbitova. V řešené ploše je 11 920 m² zeleně. Zásadním opatřením jsou zásahy u stávajících stromů. Padající větve či vyvrácené stromy byly v minulosti na území naší republiky příčinou mnoha úrazů, dokonce smrtelných. Abychom tomu předešli, bude proveden výchovný zdravotní či bezpečnostní řez u 157 vzrostlých stromů. Dalšíh 102 stromů bude vysazeno. Vysazeno též bude 6 882 ks keřů a 555 ks trvalek a okrasných travin. Část pra-

Jestliže v obecních lesích probíhá kalamitní těžba dřeva, je jistě dobré, když část výnosu z prodeje tohoto dřeva se vrátí do rekonstrukce zeleně v Olešnici.



Pobyt velké části obyvatel v průběhu opatření vlády v souvislosti s Covid – 19 znamenal i výrazně vyšší produkci odpadů. Řada občanů se věnovala úklidu a při omezeném provozu sběrného dvoru byla sběrná hnízda nadměrně využívána. Bohužel často k odkládání odpadů, které do sběrných nádob na separovatelný odpad ani zdaleka nepatří.



nutím vlády budou každoročně zvyšovány o vyšší poplatek za skládkování, je třeba hledat řešení k optimalizaci odpadového hospodářství. V červnu tak proběhlo zjištění faktického množství a objemu separovatelných odpadů ze sběrných nádob na směsný komunální odpad. Jednalo se v den svozu o vysypání cca dvaceti popelnic ze svozového vozu na hromadu a pak jeho vytrídění a zvážení. Po obdržení výsledku budeme čtenáře informovat. Výsledek poslouží také k návrhu opatření pro optimalizaci odpadového hospodářství ve městě.



Narození

Viktorie Adamcová
Vítek Juránek

Ať roste ve zdraví k radosti rodičů!

Milada Procházková
Milena Novotná
Vlasta Hájková
Alois Synek
Ludvík Slaviček
Anna Soukalová
Josef Horáček
Marie Adamcová

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví, hodně spokojenosti a radosti!

Dagmar Vlasáková a David Daniel

Novomanželům na společné cestě přejeme
hodně štěstí a tolerance!

Zlatá svatba - 50 let společného života
Olga a Bohuslav Sedlákovi

Smaragdová svatba - 55 let společného života
Věra a Vincenc Procházkovi

At i další roky prožijí ve zdraví a pohodě!

KNIHOVNA

Zprávy z knihovny

Koncem dubna byla po nařízení „koronavirovém uzavření“ knihovna opět otevřena. Opatření, která platila od května se postupně zmírňují a od 1. července se vše navrácí do předchozích standardů. To znamená, že záleží na každém, zda bude chtít v knihovně nosit roušku nebo ne, na druhou stranu je doporučené používat dezinfekci rukou. Čtenáři si mohou půjčovat knihy a časopisy s výpůjční dobou 3 měsíce, výpůjčky si mohou prodloužit na internetových stránkách knihovny www.olesnice.knihovna.cz ve svém čtenářském kontě nebo napsat e-mail přímo do knihovny, aby tak zabránili nepopulárním sankcím za pozdní vrácení výpůjčky. Přijďte si vybrat ze široké nabídky nových knih, pouze ve dnech 3. - 14. 8. budu čerpat dovolenou. Na setkání s vámi se těším po celé prázdniny.

knihovnice

ŠKOLSTVÍ

Ohlédnutí za školním rokem

V pátek 26. června jsme zakončili školní rok, jaký nikdo z žáků, vyučujících ani rodičů nepamatuje. 11. března nás koronavirus přinutil zavřít školu a od té chvíle bylo pro nás vše nové a provizorní.

Rodiče se museli naučit s dětmi zvládat výuku, žáci se museli naučit zvládat učivo v rámci domácí přípravy a učitelé se učili vzdělávat svoje žáky „na dálku“.

I opětovné otevření školy na přelomu května a června, které proběhlo ve třech vlnách, bylo díky principu dobrovolnosti do značné míry provizorní. Přes všechny obtíže a komplikace, které epidemie přinesla, je možno říci, že jsme situaci zvládli. Patří tedy poděkování rodičům i svědomitým žákům, učitelům i provozním zaměstnancům za práci, kterou v této složité době odváděli. A méně svědomití žáci, kteří domácí přípravě příliš nedali, nechtě si uvědomit, že je čeká o to intenzivnější práce na podzim....

Koronavirus nás mimo jiné připravil o některé akce, které k běžnému chodu školy neodmyslitelně patří - o úklid Olešnice v rámci Dne Země, školní výlety, připravovaný zájezd do Anglie, celou řadu soutěží a olympiád, vystoupení ke Dni matek, fotografování, atletické zápolení o pohár starosty města, přijetí nejlepších žáků na radnici a v neposlední řadě o slavnostní zakončení školního roku v kulturním domě, v jehož rámci každoročně odměňujeme nejúspěšnější žáky a předáváme pohár generála Zdeňka Škarvady nejúspěšnějšímu absolventovi.

Nejlepší a nejúspěšnější žáci však o svá ocenění nepřišli. Společně s vysvědčením je v posledním školním den obdrželi z rukou svých třídních učitelů.

Jako nejúspěšnější reprezentanti školy v okresních a krajských kolech soutěží a olympiád byli oceněni například Martina Dostálová, Dalibor Štěpán, Anna Sýkorová, Klára Horáčková, Petr Konečný nebo Monika Hamerská.

Za dlouhodobě výborné výsledky v průběhu celého školního roku obdrželi pamětní list od starosty města dva žáci z každé třídy. Letos to byli Sofie Hodášová, Soňa Večeřová, Monika Dostálová, Antonín Procházka, Nelli Danzingerová, Barbora Sedláčková, Kristýna Kozlová, Jan Horáček, Adriana Havlová, Jiří Danzinger, Anna Sedláková, Jan Jílek, Štěpán Krejčí, Samuel Štěpán, Klára Horáčková, Terezie Kovářová, Františka Palinková, Václav Novotný, Anna Sýkorová, Jakub Krahula, Jakub Batěk, Jakub Trmač, Šimon Nechuta, Tomáš Nechuta, Martina Dostálová a Dalibor Štěpán.

Nejpilnější sběrači starého papíru se stali Lubomír Vach, Barbora Sedláčková, Daniel Lžičar a Lucie a Rozálie Hochovy. Hliníku nejvíce odevzdali Lucie Vachová, Nelli Danzingerová a Tomáš Kříž.

Za výborné výsledky v oblasti prospěchu i chování a za vzornou reprezentaci školy i města převzala pohár věnovaný Zdeňkem Škarvadou nejlepší absolventka Martina Dostálová. Ještě jednou blahopřejeme!



Také letos si někteří žáci najdou cestu do školy i o prázdninách, protože se zúčastní našeho příměstského tábora. V průběhu července poběží v základní škole, v srpnu převezme štafetu mateřská škola.

V současné době probíhají práce na kompletní rekonstrukci všech čtyř PC učeben. Po jejich dokončení a vymalování proběhne velký úklid a škola se tak připraví na nový školní rok. Na školní rok, který (doufejme) bude „normálnější“ a standardnější, než ten uplynulý...

Vladimír Hěl

Poděkování

Na prahu letních prázdnin chci poděkovat všem zaměstnancům ZŠ a MŠ, pedagogickým a nepedagogickým, za zajištění provozu MŠ a v případě ZŠ za zajištění nejdříve domácí přípravy žáků a později za plnohodnotnou přípravu žáků ve výchovných skupinách.

Stejně poděkování pak patří těm pedagogickým pracovníkům, kteří připravili příměstský tábor pro přihlášených 30 žáků ZŠ a 19 dětí z MŠ. Tábor financovaný z prostředků OP Zaměstnanost administrovaný MAS Boskovicko Plus bude letos naposled. V tomto

projektově posledním roce ovšem zanechá vítanou úlevu pro pracující rodiče, kteří v době epidemiologických omezení svoji dovolenou již vyčerpali.

PaedDr. Zdeněk Peša

Příměstský tábor 2019 v muzeu na radnici



KULTURA



ČESKÝ VARHANNÍ FESTIVAL 2020 / 14

Olešnice / Evangelický kostel

neděle 5. července 2020 v 15:00 hodin
koncert studentů varhanního oddělení Plzeňské konzervatoře
Ivana Měsíčková, Markéta Pavlíková,
Jakub David Smešný - varhany
Koncert se koná za finanční podpory grantového systému města Olešnice

RŮZNÉ



středisko volného času
příspěvková organizace

LETOKRUH – středisko volného času Letovice hledá vedoucí ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ

Hledáme vedoucí zájmových kroužků, lidi s nadšením a nápady. Pracujete rádi s dětmi nebo dospělými? Umíte něco, o co byste se rádi podělili s ostatními? Nabízíme zapojení do aktivit volnočasového střediska a možnost seberealizace. Odměna jistá. www.svcletovice.cz Kontakt: info@svcletovice.cz nebo tel. 731 481 033.

Provoz infocentra

Služeb infocentra můžete využít v prostorách muzea veteránů s otevíracími dny úterý až neděle vždy od 9 do 16 hodin. Takto otevřeno bude po celé prázdniny až do konce září.

Odpady

Odvoz komunálního odpadu z popelnic probíhá každý sudý týden v úterý, to je 7. a 21. července.



Olešnický zpravodaj, červenec 2020, ročník XXIX., číslo 7. Vychází 1x měsíčně. Vydává Město Olešnice – zastupitelstvo města pro potřeby města. Příspěvky a názory zveřejněné ve zpravodaji odrážejí stanovisko rady města Olešnice, pokud není v článku uvedeno jinak. Inzerce dle možností vydavatele. Registrováno Ministerstvem kultury ČR Praha: MK ČR E 11385. Náklad 850 výtisků. Cena: do domácností občanů s trvalým pobytem ve městě zdarma, volný prodej 5,- Kč vč. DPH. Tisk: Tiskárna Bělehrádek Letovice. Uzávěrka čísla do 20. dne v měsíci. Tel. 516 463 108, fax 516 463 296, www.olesnice.cz